
Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14095 NATAL, 20 DE JANEIRO DE 2018 • SABADO 

 
 
Portaria nº 021/2018 - DPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

conferem os artigos 97-A, incisos III e IV, e 99, § 1º, ambos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. C O N V O C A R os membros natos, bem como os eleitos e respectivos suplentes do Conselho Superior da Defensoria 

Pública do Estado para participar da 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2018, a realizar-se no dia 26 de janeiro de 2018, às 

09h30min, na sala de reuniões localizada na sede da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, situada à Avenida 

Duque de Caxias, nº 102-104, Ribeira, Natal/RN. 

 

- Processo nº 14/2018. Assunto: Limitação de Atendimento no Núcleo de Currais Novos. Interessada: Manuela dos Santos 

Domingos. 
- Processo nº 15/2018. Assunto: Limitação de Atendimento nos Núcleos de Macaíba e São Gonçalo do Amarante. Interessadas: Paula 

Vasconcelos de Melo Braz e Simone Carlos Maia Pinto. 
- Processo nº 29/2018. Assunto: Limitação de Atendimento no Núcleo de Santa Cruz. Interessado: Rodolpho Penna Lima Rodrigues. 
- Processo nº 58/2018. Assunto: Edital para Coordenações dos Núcleos Sede de Natal (Zona Oeste), São Gonçalo do Amarante, 

Macaíba e Santa Cruz. Interessada: Defensoria Pública do Estado. 
- Processo nº 59/2018. Assunto: Edital de Remoção para a 4ª Defensoria Cível de Mossoró/RN. Interessada: Defensoria Pública do 

Estado. 
- Processo nº 60/2018. Assunto: Edital para Coordenação do Núcleo Especializado de Acompanhamento Processual Cívil – NUCIV. 

Interessada: Defensoria Pública do Estado. 
- Processo nº 60.992/2017. Assunto: Modificação das Atribuições das Defensorias de Natal. Interessada: Defensoria Pública do 

Estado. 
- Aprovação da Lista de Antiguidade. 
Art. 2º. COMUNICAR ao representante da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte da realização da 

referida sessão, tendo em vista o seu direito a assento e voz no Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado. 
Art. 3º. A U T O R I Z A R os membros convocados a se afastarem das atribuições ordinárias, bem como a solicitar o adiamento de 

audiências judiciais para cumprimento do disposto no art. 1º. 
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Defensor Público Geral do Estado, em Natal, aos dezenove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito. 

  
  
  

MARCUS VINICIUS SOARES ALVES 
Defensor Público Geral do Estado 

 

 

  

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14095 NATAL, 20 DE JANEIRO DE 2018 • SABADO 

 
 
Portaria nº 022/2018 - DPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

conferem os artigos 97-A, incisos III e IV, e 99, § 1º, ambos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. C O N V O C A R os membros natos, bem como os eleitos e respectivos suplentes do Conselho Superior da Defensoria 

Pública do Estado para participar da PRIMEIRA SESSÃO PÚBLICA DO ANO DE 2018, a realizar-se no dia 26 de janeiro de 

2018, às 09h00min, na sala de reuniões localizada na sede da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, situada à 

Avenida Duque de Caxias, nº 102-104, Ribeira, Natal/RN. 
- Processo nº 61.270/2017. Assunto: Concurso de Remoção. Interessada: Defensoria Pública do Estado. 
Art. 2º. COMUNICAR ao representante da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte da realização da 

referida sessão, tendo em vista o seu direito a assento e voz no Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado. 
Art. 3º. A U T O R I Z A R os membros convocados a se afastarem das atribuições ordinárias, bem como a solicitar o adiamento de 

audiências judiciais para cumprimento do disposto no art. 1º. 
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Defensor Público Geral do Estado, em Natal, aos dezenove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito. 

  
  
  

MARCUS VINICIUS SOARES ALVES 
Defensor Público Geral do Estado 

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14095 NATAL, 20 DE JANEIRO DE 2018 • SABADO 

 

 
Portaria n. 030/2018 - SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 

previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de 

julho de 2003 e Portaria n° 015/2016 – GDPG, de 14 de janeiro de 2016, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, a Defensora Pública JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA, matrícula 

nº 197.763-6, titular da 2ª Defensoria Cível de Natal/RN, para exercer, cumulativamente com o desempenho do cargo do qual é 

titular, no período compreendido entre 22 janeiro de 2018 a 10 de fevereiro de 2018, a coordenação do Núcleo de Justiça 

Comunitária de Natal, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 

251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 510/2014. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezenove dias do mês de janeiro do 

ano de dois mil e dezoito. 
   
  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14095 NATAL, 20 DE JANEIRO DE 2018 • SABADO 

 

 
Portaria nº 32/2018 – GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º Exonerar, a pedido, KALINE GOMES GONÇALVES, matrícula nº 214.215-5, do cargo de provimento em comissão 

denominado C-2, do quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
  
Gabinete do Defensor Público Geral do Estado, em Natal, aos dezenove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito. 
  
  
MARCUS VINICIUS SOARES ALVES 
Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14095 NATAL, 20 DE JANEIRO DE 2018 • SABADO 

 
 

 Portaria nº 33/2018 – GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º N O M E A R KALINE GOMES GONÇALVES para o cargo de provimento em comissão denominado Assessor Jurídico, 

do quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
  
Gabinete do Defensor Público Geral do Estado, em Natal, aos dezenove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito. 
  
  
MARCUS VINICIUS SOARES ALVES 
Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 

 

 

 

  

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14095 NATAL, 20 DE JANEIRO DE 2018 • SABADO 

  

 
Portaria nº 34/2018 – GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º Exonerar, a pedido, RAYANE AVA DE LIMA GUEDES MEDEIROS, matrícula nº 214.706-8, do cargo de provimento 

em comissão denominado C-2, do quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
  
Gabinete do Defensor Público Geral do Estado, em Natal, aos dezenove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito. 
  
  
MARCUS VINICIUS SOARES ALVES 
Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14095 NATAL, 20 DE JANEIRO DE 2018 • SABADO 

  

 
Portaria nº 35/2018 – GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º N O M E A R RAYANE AVA DE LIMA GUEDES MEDEIROS para o cargo de provimento em comissão denominado 

Coordenador de Comunicação Social e de Imprensa, do quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
  
Gabinete do Defensor Público Geral do Estado, em Natal, aos dezenove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito. 
  
  
MARCUS VINICIUS SOARES ALVES 
Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14095 NATAL, 20 DE JANEIRO DE 2018 • SABADO 

  

 
Portaria nº 36/2018 – GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º Exonerar, a pedido, DÉBORA SANTOS FEITOZA CAVALCANTI, matrícula nº 214.216-3, do cargo de provimento em 

comissão denominado C-1, do quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
  
Gabinete do Defensor Público Geral do Estado, em Natal, aos dezenove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito. 
  
  
MARCUS VINICIUS SOARES ALVES 
Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14095 NATAL, 20 DE JANEIRO DE 2018 • SABADO 

  

 
Portaria nº 37/2018 – GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º N O M E A R DÉBORA SANTOS FEITOZA CAVALCANTI para o cargo de provimento em comissão denominado 

Secretário da Corregedoria-Geral, do quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
  
Gabinete do Defensor Público Geral do Estado, em Natal, aos dezenove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito. 
  
  
MARCUS VINICIUS SOARES ALVES 
Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14095 NATAL, 20 DE JANEIRO DE 2018 • SABADO 

  

 
Portaria nº 40/2018 – GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R o Defensor Público RODOLPHO PENNA LIMA RODRIGUES, matrícula nº 214.594-4, para participar 

de sessão de julgamento da Câmara Criminal do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Norte referente à Apelação 

Criminal nº 2017.016882-3, que ocorrerá no dia seis de fevereiro de 2018, às 08h. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Defensor Público Geral do Estado, em Natal, aos dezenove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito. 
  
  
MARCUS VINICIUS SOARES ALVES 
Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 

 

 


